
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 11 del 14.11.2023            

 

RATIFICA ATTI URGENTI DEL PRESIDENTE 

 
L’anno 2023, il giorno 14, del mese di novembre alle ore 19.00, presso gli uffici della Fondazione 
ICM si riunisce il Consiglio di Amministrazione della Fondazione ICM e delibera l’argomento di 
cui all’oggetto e risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 
 

Presenti: Antonella Avagnano, Daniele Maceratesi, Pietro Oddo 

 

Assenti: Nessuno 

 
Presenti: 3 
 
Assenti: 0 
 
Presiede l’adunanza il Presidente Dott.ssa Avagnano Antonella 
 
 

Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della 

Fondazione ICM approvato con delibera di Consiglio Comunale n 45 del giorno 30.07.2015, la 

Direttrice della Fondazione Dott.ssa Rossella Rago, nominata con decreto del Sindaco n. 2 del 

03/01/2023; 

 

Svolge funzioni di Segretario Andrea Bernardini;  

 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita il Consiglio di Amministrazione ad esaminare e ad 

assumere le proprie determinazioni sull’argomento di cui all’oggetto; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 

 

Richiamati:  
- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile regolano l’ordinamento delle fondazioni; 
- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune 
presso enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, incarica il Consiglio Comunale di fornire i 
criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata 
approvata la costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato 
approvato il relativo Statuto; 

- il rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata 
costituita la “Fondazione ICM”; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- il provvedimento prot. n. 34866 del 26/07/2019 di nomina del Presidente della Fondazione 
ICM”; 

- il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019 di nomina del vicepresidente della 
Fondazione ICM”; 

- il decreto sindacale n. 16 del 18/10/2023 di nomina del consigliere della Fondazione ICM”; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 22.10.2015 di “Affidamento servizi culturali 

alla Fondazione ICM, approvazione schema di convenzione e approvazione relazione 
economica dei servizi”; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 6 del 28.06.2023 di “Approvazione Bilancio 
Previsionale Anno 2023, Bilancio Previsionale Pluriennale 2023-2025 e Piano Programma 
2023-2025; 

 

Considerato che: 

 

- con nota prot. N. 250/2023 recante “Disposizioni del Presidente della Fondazione ICM - Atto 

urgente, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015”, è stato 

disposto, in attesa della ridefinizione e della revisione dei canoni e delle tariffe secondo le 

procedure di cui al “Regolamento delle strutture e dei servizi gestiti tramite Fondazione ICM” 

approvato con D.C.C. n. 58 del 22.10.2015, di formulare un’offerta alle scuole del territorio per 

l’ingresso e la visita accompagnata presso i Musei Civici che prevedesse la tariffa pari ad € 3,00 

per il servizio di accompagnamento e visita guidata nel Museo Archeologico Multimediale e la 

gratuità per il servizio di accompagnamento e visita guidata nel Museo Storico dello Scalo ; 

 

- con nota prot. N. 255/2023 recante “Disposizioni del Presidente della Fondazione ICM - Atto 

urgente, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015”, è stato 

disposto di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM alle seguenti manifestazioni: 

1) “Corso di formazione Micologica 2023” che si terrà presso la Città di Monterotondo nei mesi 

di Ottobre e Novembre 2023, promosso dall’Ass. culturale Onlus Gruppo Micologico 

Eretino La Geotropa con nota prot. 251 del 04/10/2023, agli atti; 

2) “Cambiamo la città, un albero alla volta” che si terrà nei giorni 17/18 Novembre p.v. presso 

la Biblioteca Comunale P. Angelani, promossa dall’Associazione giovanile Paesarte – APS 

con nota prot. 253 del 05/10/2023, agli atti; 

 

- con nota prot. N. 264/2023 recante “Disposizioni del Presidente della Fondazione ICM - Atto 

urgente, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015”, è stato 

disposto di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM alle seguenti manifestazioni: 

1) “Piovono Stelle 2023 – IX Edizione” che si terrà presso il Teatro Comunale “F. Ramarini” in 

data 10 Dicembre 2023 e proposta da “Il Tamburo” Soc. Coop. Soc. con nota prot. 260 del 

18/10/2023, agli atti; 

2) manifestazione a ricordo dei prigionieri sovietici che parteciparono alla lotta di liberazione, 

che si terrà il giorno 24 Ottobre 2023, proposta da ANPI – Sez. “Edmondo Riva” di 

Monterotondo RM, in collaborazione con ANPI Provinciale di Roma, ANPI Provinciale di 

Rieti e le Sezioni di Palestrina e Fara in Sabina con nota prot. 262 del 19/10/2023, agli atti; 

3) “Ancora Bellissima – Anna Magnani a 50 anni dalla sua scomparsa” che si terrà presso La 

Casa delle Arti sita in Monterotondo (Rm), Via Salaria, 178 dal 28/10/2023 al 30/06/2023, 

promossa da Associazione e Compagnia “Teatro Antico” con nota prot. 263 del 19/10/2023, 

agli atti; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- con nota prot. N. 280/2023 recante “Disposizioni del Presidente della Fondazione ICM - Atto 

urgente, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015”, è stato 

disposto di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM alle seguenti manifestazioni: 

 

1) “1° Memorial Amos Cardarelli”, che si terrà in data 04/01/2024 presso lo Stadio Fausto 

Cecconi di cui alla richiesta avanzata dal Sig. Marco Paradiso, nella sua qualità di Legale 

Rappresentante della Roma Club Monterotondo ASD Aps con nota prot. 268 del 26/10/2023, 

agli atti; 

2)  “Luigi De Magistris presenta Fuori dal Sistema”, che si terrà in data 17/11/2023 presso la 

Biblioteca Comunale Paolo Angelani di cui alla richiesta avanzata dalla Sig.ra Maria Lipari, 

nella sua qualità di Legale Rappresentante della Arcobaleno 2011 SRL con nota prot. 279 del 

09/11/2023; 

 

 

Vista la richiesta pervenuta con nota prot. n 282/2023 del 13/011/2023 con la quale il Sig. Fabrizio 

Siracusa, nella sua qualità di Legale rappresentante de “La Finestra del Sole – FDS ODV” con sede 

in Legnano (Mi), Via Alcide De Gasperi chiede la concessione del patrocinio gratuito della 

Fondazione ICM per la manifestazione denominata “Un dono per te”, che si terrà il giorno 16 

Dicembre p.v. presso il Teatro Comunale “F. Ramarini”;  

 

Ritenuto opportuno, in attesa della ridefinizione e della revisione dei canoni e delle tariffe secondo 

le procedure di cui al “Regolamento delle strutture e dei servizi gestiti tramite Fondazione ICM” 

approvato con D.C.C. n. 58 del 22.10.2015, formulare un’offerta alle scuole del territorio in modo 

che possano valutarne l’inserimento nell’offerta formativa annuale e ratificare l’atto urgente della 

Presidente della fondazione ai sensi dell’art. 12 co 4 lett. B, prot. 250 del 04/10/2023; 

 

Considerato che tale proposta, valida fino alla definizione delle nuove tariffe, potrà prevedere la 

tariffa pari ad € 3,00 per il servizio di accompagnamento e visita guidata nel Museo Archeologico 

Multimediale e la gratuità per il servizio di accompagnamento e visita guidata nel Museo Storico 

dello Scalo per le scolaresche del territorio; 

  

 

Ritenuto opportuno concedere il patrocinio gratuito alle iniziative sopra elencate e ratificare gli atti 

urgenti della Presidente della fondazione ai sensi dell’art. 12 co 4 lett. b) di seguito indicati: 

- prot. 250 del 04/10/2023 

- prot. 255 del 09/10/2023 

- prot. 264 del 20/10/2023 

- prot. 280 del 09/11/2023 

 

Con voti  unanimi, 

 

DELIBERA 

 

per quanto descritto in premessa,  

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

1) di ratificare l’atto urgente della Presidente della Fondazione ai sensi dell’art. 12 co 4 lett.B) 

prot. 250 del 04/10/2023 con il quale è stata prevista la tariffa pari ad € 3,00 per il servizio di 

accompagnamento e visita guidata nel Museo Archeologico Multimediale e la gratuità per il 

servizio di accompagnamento e visita guidata nel Museo Storico dello Scalo per le 

scolaresche del territorio fino alla definizione delle nuove tariffe; 

 

2) di ratificare gli atti urgenti della Presidente della Fondazione ai sensi dell’art. 12 co 4 lett.B) 

di seguito indicati: 

- prot. 250 del 04/10/2023 

- prot. 255 del 09/10/2023 

- prot. 264 del 20/10/2023 

- prot. 280 del 09/11/2023 

 

e con i quali è stato concesso il patrocinio della Fondazione ICM alle iniziative descritte in 

premessa. 

 
3) di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM alla manifestazione denominata “Un 

dono per te”, realizzata dall’Associazione “La Finestra del Sole – FDS ODV”, che si terrà il 

giorno 16 dicembre 2023 presso il Teatro Comunale F. Ramarini;  

 

 

4) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito della Fondazione ICM – sezione 

“Amministrazione Trasparente>Attività e Procedimenti>Delibere”; 

 

 

AB 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015) 

 

Monterotondo, 14.11.2023 

                                                                                            La Direttrice della Fondazione ICM 

                                                                                                     Dott.ssa Rossella Rago 
         (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

La Presidente della Fondazione ICM        La Direttrice della Fondazione ICM 

        Dott.ssa Antonella Avagnano                                          Dott.ssa Rossella Rago 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 
 

 


